83_15601417

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва
http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества

г. Москва

24 апреля 2024 года                                         Дело № А41-24496/24

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Ким В.Э.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Тен О.В.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Варенникова Алексея Геннадьевича (02.11.1974

года рождения, место рождения: гор. Москва, адрес регистрации: Московская область, г.

Королев, ул. Исаева, д. 6, кв. 136, ИНН 501800051987, СНИЛС 005-320-991 08) о признании

его несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании: согласно протоколу судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Московской области от 26.03.2024 принято к

производству суда заявление Варенникова Алексея Геннадьевича (02.11.1974 года рождения,

место рождения: гор. Москва, адрес регистрации: Московская область, г. Королев, ул.

Исаева, д. 6, кв. 136, ИНН 501800051987, СНИЛС 005-320-991 08) о признании его

несостоятельным (банкротом).

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее по тексту – АПК РФ), информация о времени и месте

судебного заседания была опубликована на официальном интернет-сайте картотека

арбитражных дел http://kad.arbitr.ru.

По смыслу статьи 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган при условии, что требования к гражданину

составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в

течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

При обращении гражданина с заявлением о признании себя несостоятельным

(банкротом) действуют специальные правила, установленные пунктами 1 и 2 статьи 213.4

Закона о банкротстве по отношению к статье 213.3 Закона о банкротстве.

Так, согласно пункту 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан

обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких

обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей,

не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

 83_15601417

2

Реализация должником предусмотренного пунктом 2 статьи 213.4 Закона о

банкротстве права на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании его

банкротом предполагает наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что

должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве). Размер

неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет (пункт 11 постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых

вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан»).

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном

объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность

по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин предполагается

неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих

обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил; более чем десять процентов совокупного размера денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем

одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть

исполнены; размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования; наличие постановления об окончании исполнительного

производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Исследовав представленные доказательства, изучив их в совокупности, суд находит

заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как усматривается из материалов дела, размер неисполненных должником денежных

обязательств перед его кредиторами составляет более 500 000 руб., обязательства должника

не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены.

При таких обстоятельствах арбитражный суд приходит к выводу о наличии у

должника признаков банкротства, установленных ст. 213.3 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

В соответствии с п.8 ст.213.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным п.1 ст. 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на

основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении

процедуры реализации имущества гражданина.

Судом установлено, что у должника отсутствуют средства и имущество, достаточное

для удовлетворения требования кредиторов.

Сведений о планируемых поступлениях должнику каких-либо значительных

денежных средств или имущества в суд не представлено.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что источники доходов должника

не позволяют погашать имеющуюся задолженность, обеспечивая необходимый минимум

уровня жизни гражданина.

Системный анализ приведенных норм ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

позволяет суду прийти к выводу о том, что процедура реализации имущества должника

может вводиться без проведения процедуры реструктуризации, поскольку последняя не

является обязательным и необходимым этапом банкротства. В каждом деле о банкротстве

суд должен учитывать конкретные фактические обстоятельства.

 83_15601417

3

В связи с отсутствием в материалах дела доказательств соответствия должника

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным п.1 ст. 213.13

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве), учитывая ходатайство должника о признании его

несостоятельным (банкротом), арбитражный суд признает подлежащими применению в

отношении должника положения п.8 ст.213.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В материалы дела представлены доказательства внесения денежных средств в размере

25 000 руб. на депозит Арбитражного суда Московской области на выплату вознаграждения

арбитражному управляющему.

На основании ст. ст. 45, 213.4, 213.9  ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

ходатайства должника и представленной саморегулируемой организацией информации о

соответствии кандидата для утверждения финансовым управляющим должника положениям

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд утверждает финансовым

управляющим должника, представленную кандидатуру арбитражного управляющего.

Руководствуясь статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

 Признать обоснованным заявление Варенникова Алексея Геннадьевича (02.11.1974

года рождения, место рождения: гор. Москва, адрес регистрации: Московская область, г.

Королев, ул. Исаева, д. 6, кв. 136, ИНН 501800051987, СНИЛС 005-320-991 08).

 Признать Варенникова Алексея Геннадьевича (02.11.1974 года рождения, место

рождения: гор. Москва, адрес регистрации: Московская область, г. Королев, ул. Исаева, д. 6,

кв. 136, ИНН 501800051987, СНИЛС 005-320-991 08)  несостоятельным (банкротом).

Ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев - до

24 октября 2024 года.

Утвердить финансовым управляющим Чахоян Киму Самвеловну,

ИНН: 370229787800, члена Союза "Саморегулируемая организация "Гильдия арбитражных

управляющих", адрес для направления корреспонденции: 101000, г Москва, а/я 556, E-mail:

chakhoyan.kima.arbitr@gmail.com, с вознаграждением установленным законом.

Обязать гражданина - должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем

принятия решения о признании ее банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся у нее банковские карты.

Обязать гражданина - должника предоставлять финансовому управляющему по его

требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого

имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о

банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования

об этом.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета о результатах реализации

имущества гражданина, по вопросу продления или завершения процедуры реализации

имущества на 21 октября 2024 года в 09 час. 30 мин. в помещении суда по адресу: проспект

Академика Сахарова, дом 18, город Москва, зал судебных заседаний № 537.

Финансовому управляющему заблаговременно направить в суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением документов, подтверждающих

изложенные в нем сведения, а также документально обоснованное ходатайство о завершении

реализации имущества гражданина, либо продлении ее срока.

Финансовому управляющему отразить в отчете по итогам процедуры банкротства

сведения о наличии или отсутствии имущества у супруга (супруги) должника, в случае

нахождения последнего в зарегистрированном браке в момент подачи заявления о

банкротстве или в течение трех лет до момента подачи заявления.

По запросу финансового управляющего (с правом получения на руки и почтой), в

соответствии с частью 5 статьи 3, частью 7 статьи 66 Арбитражного процессуального

 83_15601417

4

кодекса Российской Федерации регистрирующим (территориальным) органам предоставить

сведения в отношении должника и его супруга(и) (бывшего(ей) супруга(и), а именно:

– Органам записи актов гражданского состояния сведения о государственной

регистрации актов гражданского состояния: о государственной регистрации заключения

(расторжения) брака, перемены имени, рождения детей, усыновления (удочерения),

регистрации отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

– Управлению по вопросам миграции МВД России сведения о паспортных данных

и адресе регистрации по месту жительства;

– Управлению Росгвардии сведения о зарегистрированном оружии, а также оружии,

снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия;

– Филиалам ППК «Роскадастр» сведения и документы о наличии

зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое

имущество (в виде выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а также о

недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на

основании которых совершались регистрационные действия;

– Главному управлению ГИБДД МВД России сведения о наличии

зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых с учета за три

года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время автотранспортных средствах и

прицепах к ним, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия, наличии штрафов;

– Территориальному управлению Гостехнадзора сведения о наличии

зарегистрированных самоходных машинах, о снятых с учета за три года до возбуждения дела

о банкротстве по настоящее время самоходных машинах, с приложением копий документов,

на основании которых совершались регистрационные действия, наличии штрафов;

– Российскому Союзу Автостраховщиков сведения о заключенных договорах

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

– Главному управлению МЧС России сведения о наличии зарегистрированных

маломерных судах, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве

по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия;

– Управлению ФНС России сведения и документы о наличии зарегистрированных

объектах недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в

уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были внесены

изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из Единого государственного

реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц; перечень юридических

лиц, где указанные лица являются (являлись – с указанием периода) руководителем,

учредителем с предоставлением выписок из Единого государственного реестра юридических

лиц в отношении указанных юридических лиц; доходах за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, включая справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и

декларации по форме 3- НДФЛ; открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов,

наименования и местонахождения кредитных организаций;

– Территориальным органам ФССП России копии исполнительных листов, на

основании которых были возбуждены исполнительные производства в отношении или в

пользу должника; копии постановлений о возбуждении в отношении должника

исполнительных производств, об окончании исполнительных производств, возбужденных в

отношении должника; копий постановлений о наложении ареста на имущество,

имущественные права должника; копии постановлений о возбуждении исполнительных

 83_15601417

5

производств, по которым должник является взыскателем; копии постановлений о наложении

ареста и акта о наложении ареста на дебиторскую задолженность должника.

Разъяснить, что для получения указанных сведений финансовому управляющему

необходимо предоставить копию настоящего судебного акта (копия заверяется финансовым

управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него персональные данные лиц, в отношении

которых истребуются сведения и документы (индивидуальный номер налогоплательщика,

адрес места жительства, дата и место рождения, паспортные данные).

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за

разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его вынесения в Десятый арбитражный апелляционный суд через

Арбитражный суд Московской области.

Судья         В.Э. Ким